

Consultas Realizadas

Licitación 397328 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE ATENCION DE PACIENTES OSTOMISADOS DEL MSPYBS

Consulta 1 - REFERENTE AL ITEM 1 y 2 BOLSA PARA COLOSTOMÍA

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2021
<p>Bolsa Adulto de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (Carbón activo o Similar) más base hidocolide.</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante.</p> <p>Referente a la palabra: CLAMP especificar función de la misma o traducción.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
<p>La Convocante aclara que el clamp es un dispositivo para garantizar el correcto desempeño de las bolsas de colostomía drenables (sean de 1 o 2 piezas). En el caso de las bolsas drenables, las mismas deben mantenerse cerradas mediante un clamp, que evite el paso del contenido exterior, siendo esta la función que cumple.</p> <p>Algunos modelos de bolsas para colostomía no traen este dispositivo incorporado o integrado, y el mismo debe ser adquirido o adicionado a la bolsa al momento de utilizarla. Los mismos vienen en distintas formas, como por ejemplo: varilla adhesiva descartable o plástico reutilizable.</p>		

Consulta 2 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
<p>Considerando las convocatorias anteriores publicadas por el MSPYBS, donde se solicitaban grandes cantidades de insumos, la convocante había establecido que la adjudicación sería en ABASTECIMIENTO SIMULTANEO hasta 3 oferentes, por lo tanto atendiendo al gran volumen de insumos, solicitamos que la presente convocatoria se realice bajo la modalidad de abastecimiento simultáneo y se modifique de la siguiente manera:</p> <p>a) En caso de que exista 1 (una) sola oferta, y esta cumpla con todos los requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones del presente llamado, oferente por la cantidad máxima de todos los ítems y la capacidad para ejecutar el contrato, la convocante podrá adjudicar a dicha oferta la totalidad de lo ofertado.</p> <p>b) En caso de que exista 2 (dos) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 60% para la oferta mejor calificada, 40% para la siguiente mejor calificada que acepte adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja.</p> <p>c) En caso de que exista 3 (tres) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 50% para la oferta mejor calificada, 30% para la siguiente mejor calificada y 20% para la siguiente mejor calificada, que las dos siguientes ofertas acepten adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja.</p> <p>Esta reformulación en el sistema de adjudicación, otorgará a la convocante, la seguridad de un abastecimiento continuo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
<p>La convocante se mantiene con el mismo sistema de Adjudicación ya establecido.</p>		

Consulta 3 - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2021
Se solicita a la convocante incluir los insumos solicitados en la presente convocatoria bajo la modalidad de ABASTECIMIENTO SIMULTANEO, todo esto a fin de evitar que el MSPBS quede desabastecido, tomando como antecedentes los problemas actuales que ya atraviesa el Ministerio en llamados en donde solo se cuenta con un oferente, además hay que tener en cuenta que el mercado global sigue afectado por la pandemia (COVID-19), generando de esta forma incertidumbre a los proveedores en cuanto a la importación de insumos (para importadores) y materia prima (para fabricantes nacionales).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
La convocante se mantiene con el mismo sistema de Adjudicación ya establecido.		

Consulta 4 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2021
Solicitamos a la Convocante que modifique el Sistema de Adjudicación propuesto por Abastecimiento Simultáneo, ya que de esta manera se otorgará mayor oportunidad de participación a los oferentes y se evitará el desabastecimiento a la Institución, considerando que las cantidades son bastante considerables.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
La convocante se mantiene con el mismo sistema de Adjudicación ya establecido.		

Consulta 5 - Ítem N° 1 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
Consulta: ¿Podrían indicar el tipo de sistema de acoplamiento de la bolsa con la base? ¿El mismo debe ser ergonómico y flexible? Este es un punto muy importante, ya que existen distintos sistemas de acoplamiento entre ambas partes, resultando en mayor o menor calidad de vida para los pacientes. Al hablar de un sistema de acoplamiento es de vital importancia que el mismo sea ergonómico y flexible, de tal forma que se adapte perfectamente a la anatomía del paciente, permitiendo su normal movilización y el rápido retorno a sus actividades de rutina; mejorando la calidad de vida del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 6 - licitaciones.py@bbraun.com

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
Donde dice: "más base debe ser hidrocoloide" Consulta: ¿Esto se refiere a una base 100% hidrocoloide recortable? Considerando el hecho que el uso de adhesivos, esparadrapos, puede aumentar el riesgo de lesiones cutáneas en la zona periestomal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 7 - Ítem N° 1 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
----------	-------------------	------------

Consulta:
¿Cuál es la medida mínima solicitada a la cual se debe adaptar la circunferencia recortable de la bolsa + base?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta 8 - Ítem N° 3 - Apósito Quirúrgico

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
----------	-------------------	------------

Ítem N° 3 - Apósito Quirúrgico
Donde dice "En aerosol tipo alérgico transparente sin alcohol"
Consulta:
¿Se refiere a que el producto debe ser Hipo alérgico? Considerando que lo que buscamos es proteger la piel del paciente y evitar reacciones en la misma.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta 9 - Ítem N° 2 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
----------	-------------------	------------

Consulta: ¿Cuál es la medida mínima solicitada a la cual se debe adaptar la circunferencia recortable de la bolsa?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta 10 - Ítem N° 2 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: "más base hidrocoloide"
Consulta:
¿Esto se refiere a una base 100% hidrocoloide recortable?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta 11 - Ítem N° 4 - Adhesivo para bolsa

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: "Pasta protectora para piel periestomal para uso en colostomías, ileostomías, urostomías y fistulas. Para prevenir fugas y reduzca el riesgo de irritaciones"
Consulta:
¿La Pasta protectora debe tener Glicerina? A modo de garantizar el cuidado de la piel periestomal del paciente, evitando lesiones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta 12 - Ítem N° 4 - Adhesivo para bolsa

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
Ítem N° 4 - Adhesivo para bolsa Donde dice: "Pasta protectora para piel periestomal para uso en colostomías, ileostomías, urostomias y fistulas. Para prevenir fugas y reduzca el riesgo de irritaciones" Consulta: ¿La Pasta protectora debe tener Glicerina? A modo de garantizar el cuidado de la piel periestomal del paciente, evitando lesiones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 13 - Ítem N° 4 - Adhesivo para bolsa

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
Donde dice: "Pasta protectora para piel periestomal para el uso en colostomías, ileostomías, urostomias y fistulas. Para prevenir fugas y reduzca el riesgo de irritación" Consulta: ¿La pasta protectora debe ser sintética, libre de látex y PVC? A modo de evitar reacciones alérgicas en el paciente a dichos componentes presentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 14 - Ítem N° 4 - Adhesivo para bolsa

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
¿Existe una presentación, en gramaje, específica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 15 - MUESTRA SOLICITADA

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
En el PBC del llamado de referencia, en la Sección de Muestras se hace mención que "En caso de discrepancia entre la planilla de precios, planilla de Datos Garantizados y muestras presentadas, prevalecerá la planilla de precios", mientras que en la misma sección en el décimo párrafo dice "En caso de detectarse discrepancia en los mismos (entiéndase las MUESTRAS), la oferta del ítem correspondiente será rechazada". Por lo cual solicitamos a la Convocante aclarar o unificar el criterio con respecto a la evaluación y verificación de las muestras solicitadas a fin de evitar confusiones en el momento de la Evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda 2.		

Consulta 16 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
En cuanto al requisito solicitado: Estados financieros con sus notas, los Balances impositivos de los ejercicios 2017, 2018 y 2019, acompañado de la Constancia de presentación de Estados Financieros y Anexos., Solicitamos a la convocante aclarar si la constancia a la que se refieren es el formulario 158 En el caso de que no sea dicho formulario favor aclarar a que se refiere ya que el único documento emitido por la Subsecretaria de Estado de tributación (SET) es el formulario 158.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
La Convocante aclara que la constancia solicitada corresponde al Formulario N° 158, generado por la SET, como declaración jurada de la presentación de Estados Financieros.		

Consulta 17 - INSPECCIONES Y PRUEBAS

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2021
En el PBC del llamado de referencia, en la Sección de Inspección y Pruebas se menciona que "Las pruebas de compatibilidad de los insumos con los Equipos se realizarán en presencia de los integrantes de la comisión evaluadora en un Centro Sanitario de la red del MSPYBS donde se encuentre el equipo compatible con los insumos solicitados", en relación al enunciado expuesto solicitamos a la Convocante excluir dicho requisito ya que los insumos solicitados en la presente convocatoria no son utilizados con equipos; en todo caso si la Comisión Evaluadora necesita inspeccionar las muestras entregadas en los pacientes, consideramos necesario la presencia de un representante la empresa oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 18 - Especificaciones Técnicas - Item N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2021
Por medio de la presente consulta, advertimos a la convocante que la consulta N° 5 de la presente convocatoria, tiene como única finalidad la inclusión de EETT al PBC que direccionarían la compra a un solo proveedor en el mercado nacional, el cual viene siendo adjudicado desde hace varios años. Con las especificaciones solicitadas en la consulta, se introducirán EETT ambiguas que ampliarían la facultad discrecional de la convocante con el único fin de beneficiar indebidamente a un solo proveedor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 19 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
Solicitamos a la Convocante que considere incluir el Sistema de Adjudicación por Abastecimiento Simultáneo, ya que de esta manera se otorgará mayor oportunidad de participación a los oferentes y se evitará el desabastecimiento a la Institución. Además la adjudicación en abastecimiento simultáneo es el sistema que viene adoptando el MSPYBS en todas sus convocatorias, por lo cual no vemos ningún inconveniente en adecuar este llamado a dicha modalidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
La Convocante solicita ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 20 - EETT ITEM N° 1 BOLSA PARA COLOSTOMIA ADULTO DE 2 PIEZAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
<p>En cuanto a las EETT introducidas a través de la Adenda N° 2, donde dice: “Bolsa adulto de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide y el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo guiado, flexible y ergonómico...”</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante la modificación de dichas EETT, específicamente en donde se solicita que el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser “ADHESIVO GUIADO Y ERGONOMICO”, ya que estas especificaciones corresponden a un único proveedor a nivel nacional que viene siendo adjudicado en licitaciones anteriores.</p> <p>Por lo tanto se solicita que las EETT sean modificadas de la siguiente manera: “Bolsa adulto de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide y el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo guiado o a PRESIÓN...”</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
<p>Bolsa adultos de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide. El sistema de acoplamiento de las 2 piezas (base + bolsa) debe ser flexible y ergonómico, a modo de garantizar el acompañar al movimiento normal del paciente en sus actividades diarias. Adhesivo y guiado, ya que esto facilita la colocación/cambio en pacientes geriátricos y otros pacientes con visión y/o movilidad/motricidad reducida. La base debe ser 100 % Hidrocoloide recortable y la circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.</p>		

Consulta 21 - EETT ITEM N° 1 BOLSA PARA COLOSTOMIA ADULTO DE 2 PIEZAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
<p>En cuanto a las EETT introducidas a través de la Adenda N° 2, donde dice: “Bolsa adulto de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide y el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo, guiado, flexible y ergonómico. La circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 15 a 50 mm o más”</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante la modificación de dichas EETT, y que amplíe el rango de circunferencia recortable de 13 (+/-2) mm como mínimo a 50 mm o más, esto con el fin de dar posibilidad a otros oferentes que cuenten con dicho rango, ya que las EETT actuales corresponden a un único proveedor, es importante mencionar que esto no afecta de ninguna manera la calidad del producto, sino más bien otorga a la convocante la posibilidad de contar con un producto mucho mejor ya que mientras más pequeño sea el recorte de circunferencia tendrá mayor margen de adaptabilidad al paciente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
<p>Bolsa adultos de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide. El sistema de acoplamiento de las 2 piezas (base + bolsa) debe ser flexible y ergonómico, a modo de garantizar el acompañar al movimiento normal del paciente en sus actividades diarias. Adhesivo y guiado, ya que esto facilita la colocación/cambio en pacientes geriátricos y otros pacientes con visión y/o movilidad/motricidad reducida. La base debe ser 100 % Hidrocoloide recortable y la circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.</p>		

Consulta 22 - EETT ITEM N° 2 BOLSA PARA COLOSTOMIA PEDIATRICA DE 1 PIEZA

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
<p>En cuanto a las EETT introducidas a través de la Adenda N° 2, donde dice: "Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide y el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo, guiado, flexible y ergonómico..."</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante la EXCLUSIÓN de dichas EETT, específicamente en donde se solicita "SISTEMA DE ACOPLAMIENTO DE LA BASE Y DE LA BOLSA DEBE SER DE TIPO ADHESIVO, GUIADO, FLEXIBLE Y ERGONÓMICO", ya que al solicitarse que la bolsa solo debe ser de una pieza, el producto no puede contar con acoplamiento debido a que la placa ya vine incorporada (fija) a la bolsa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
<p>Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide. La cara de la base que va en contacto con la piel del paciente debe ser 100% de hidrocoloide recortable y deber ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.</p>		

Consulta 23 - EETT ITEM N° 2 BOLSA PARA COLOSTOMIA PEDIATRICA DE 1 PIEZA

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
<p>En cuanto a las EETT introducidas a través de la Adenda N° 2, donde dice "Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide y el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo, guiado, flexible y ergonómico. La circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 15 a 50 mm o más."</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante la modificación de dichas EETT, y que amplíe el rango de circunferencia recortable de 13 mm (+/- 2) como mínimo a 50 mm o más, esto con el fin de dar posibilidad a otros oferentes que cuenten con dicho rango, ya que las EETT actuales corresponden a un único proveedor, es importante mencionar que esto no afecta de ninguna manera la calidad del producto, sino más bien otorga a la convocante la posibilidad de contar con un producto mucho mejor ya que mientras más pequeño sea el recorte de circunferencia tendrá mayor margen de adaptabilidad al paciente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
<p>Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide. La cara de la base que va en contacto con la piel del paciente debe ser 100% de hidrocoloide recortable y deber ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.</p>		

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 1 Y N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2021
<p>Solicitamos a la convocante aclarar cuáles serán los criterios o parámetros para determinar si el producto ofertado en el ítem N° 1 Bolsa para colostomía adulto de 2 piezas e ítem N° 2 Bolsa para colostomía pediátrico de 1 pieza, es ERGONOMICO o NO. Ya que la EETT actual es totalmente ambigua por lo que deja muy a criterio de la convocante la determinación del cumplimiento o no de dicha especificación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
<p>El sistema de acoplamiento debe acompañar el movimiento natural del cuerpo y no producir molestias al momento que el paciente retorne a sus actividades cotidianas. No debe sentir incomodidad al momento de sentarse, agacharse o realizar algún otro tipo de actividad física.</p> <p>La flexibilidad del producto debe acompañar a la ergonomía del mismo, para garantizar una mejor calidad de vida en los pacientes.</p>		

Consulta 25 - Ítem N° 1 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
Donde dice: Base hidrocoloide. Consulta: ¿Esto se refiere a una base 100% hidrocoloide recortable? Considerando el hecho que el uso de adhesivos o esparadrapos puede aumentar el riesgo de lesiones cutáneas en la zona periestomal es un punto importante de aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
Bolsa adultos de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide. El sistema de acoplamiento de las 2 piezas (base + bolsa) debe ser flexible y ergonómico, a modo de garantizar el acompañar al movimiento normal del paciente en sus actividades diarias. Adhesivo y guiado, ya que esto facilita la colocación/cambio en pacientes geriátricos y otros pacientes con visión y/o movilidad/motricidad reducida. La base debe ser 100 % Hidrocoloide recortable y la circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.		

Consulta 26 - Ítem N° 2 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
Donde dice: El sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo, guiado, flexible y ergonómico. La circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 15 a 50 mm o más Consulta: Favor aclarar si lo solicitado es una bolsa de 1 pieza, en cuyo caso no aplica una especificación donde se mencione un "sistema de acoplamiento" por ser una pieza única.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide. La cara de la base que va en contacto con la piel del paciente debe ser 100% de hidrocoloide recortable y deber ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.		

Consulta 27 - Ítem N° 2 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
Donde dice: Base hidrocoloide. Consulta: ¿Esto se refiere a una base 100% hidrocoloide recortable? Considerando el hecho que el uso de adhesivos o esparadrapos puede aumentar el riesgo de lesiones cutáneas en la zona periestomal es un punto importante de aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
Bolsa pediátrica de 1 pieza drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activado o similar) más base hidrocoloide. La cara de la base que va en contacto con la piel del paciente debe ser 100% de hidrocoloide recortable y deber ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.		

Consulta 28 - Ítem N° 3 - Apósito quirúrgico

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
----------	-------------------	------------

Por favor aclarar si es de uso exclusivo para adultos, o el mismo debe ser apto para emplearse con niños y bebés.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
-----------	--------------------	------------

Se aclara que debe ser apto para uso en adultos, niños y bebés.

Consulta 29 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
----------	-------------------	------------

Considerando la situación global, donde se han visto afectada la gestión logística para productos importados, y que no se cuentan con fabricación nacional de los productos solicitados en el PBC. Consultamos a la convocante si podría modificar el cronograma de entrega de la siguiente manera:

Primera entrega: Hasta 20% de la cantidad mínima adjudicada. El proveedor tendrá 20 días corridos para la entrega a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Segunda entrega: Hasta 30% de la cantidad mínima adjudicada. El proveedor tendrá 30 días corridos para la entrega a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Saldo de la cantidad máxima adjudicada: El proveedor tendrá 30 días corridos para la entrega, contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Por favor considerar dicha consulta, a fin de evitar declarar desiertos algunos ítems.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2021
-----------	--------------------	------------

Primera entrega: Hasta 20% de la cantidad mínima adjudicada. El proveedor tendrá 20 días corridos para la entrega a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Segunda entrega: Hasta 30% de la cantidad mínima adjudicada. El proveedor tendrá 30 días corridos para la entrega a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Saldo de la cantidad mínima adjudicada: el proveedor tendrá hasta 20 (veinte) días corridos para la entrega contados a partir de la recepción de la orden de compra emitida por la Dirección General de Gestión de Insumos Estratégicos en Salud, según necesidad y stock del Programa Nacional de Pacientes Ostomizados.

Saldo de la cantidad máxima adjudicada: El proveedor tendrá 30 días corridos para la entrega, contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Consulta 30 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 1 Y N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2021
----------	-------------------	------------

En cuanto a la consulta N° 20 ingresada sobre el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa que debe ser de "tipo adhesivo guiado, flexible y ergonómico" y la respuesta ambigua de la Convocante que se limita a responder con las Especificaciones Técnicas diciendo que:

Bolsa adultos de 2 piezas drenable con clamp individual incorporado con barrera para piel y filtro para olor (carbón activo o similar) más base hidrocoloide. El sistema de acoplamiento de las 2 piezas (base + bolsa) debe ser flexible y ergonómico, a modo de garantizar el acompañar al movimiento normal del paciente en sus actividades diarias. Adhesivo y guiado, ya que esto facilita la colocación/cambio en pacientes geriátricos y otros pacientes con visión y/o movilidad/motricidad reducida. La base debe ser 100 % Hidrocoloide recortable y la circunferencia recortable debe ser adaptable en un rango de 13 (+/-2) a 50 mm o más.

Por tal motivo, Solicitamos nuevamente a la Convocante que reestructure el sistema de acoplamiento de la bolsa solicitada o que amplíe a un modelo distinto del sistema de acoplamiento ya pactado, quedando de la siguiente manera: que el sistema de acoplamiento de la base y de la bolsa debe ser de tipo adhesivo guiado o a PRESIÓN...", esto permitiría contar con más ofertas susceptibles de ser adjudicadas y no limitaría la competencia a un solo proveedor monopolizando el mercado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

La Convocante solicita remitirse a la Adenda 7.

Consulta 31 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 1 Y N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2021
<p>Teniendo en cuenta la consulta ya realizada donde se solicita a la Convocante que explique los "Criterios" o los "Parámetros" que utilizara para determinar si el Producto es "ergonómico" o no y basándonos en la respuesta de la misma; que consideramos bastante ambigua ya que es muy subjetivo decir que el producto deberá acompañar al movimiento natural y no producir molestias al paciente. Pero bien, si tomamos esta respuesta como un criterio para evaluar al producto se debería incluir en el Pliego de Bases y Condiciones "que las muestras serán probadas por los pacientes y que estos (pacientes) determinaran la ergonomía del producto" y que dicho acto deberá realizarse en presencia de los oferentes interesados a fin de demostrar la transparencia del mismo. Caso afirmativo solicitamos a la Convocante que modifique en la Sección de Inspecciones y Pruebas del PBC o que establezcas criterios más claros en la forma de determinar si el producto cumple o no cumple con lo solicitado de ser ergonómico y flexible.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>La Convocante solicita remitirse a la Adenda 7.</p>		

Consulta 32 - Ítem N° 2 - Bolsa para Colostomía

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2021
<p>Donde dice: Donde mencionan "El sistema de acoplamiento debe acompañar el movimiento natural del cuerpo y no producir molestias al momento que el paciente retorne a sus actividades cotidianas. No debe sentir incomodidad al momento de sentarse, agacharse o realizar algún otro tipo de actividad física. La flexibilidad del producto debe acompañar a la ergonomía del mismo, para garantizar una mejor calidad de vida en los pacientes."</p> <p>Consulta: ¿Podrían aclarar nuevamente si lo solicitado corresponde a una bolsa de 1 o 2 piezas? En caso de ser un sistema de una pieza, se solicita a la convocante realizar la modificación en las especificaciones técnicas mencionadas, ya que no aplican a lo solicitado.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>La Convocante solicita remitirse a la Adenda 7.</p>		